CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE CASTELO

ESTADO DE SANTA CATARINA

(FL. 1 de 2)

Gabinete da Vereadora Maila Diana Duffecky Werka

Rua Alfredo Becker, 385

89380-000  -  Monte Castelo  -  SC  -  Brasil

cmmontecastelo.sc@gmail.com

(47) 3654-0004  |  WhatsApp: (47) 3654-0004

REQUERIMENTO № 05/2025 Monte Castelo, 17 de março de 2025.

Requer informações sobre a obstrução do

acesso à Estrada do Alto Canoinhas e seus

impactos no distrito de Residência Fuck.

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Roberto Carlos Barankievicz

Presidente da Câmara de Vereadores

Monte Castelo - SC

A vereadora que este subscreve vem respeitosamente, usando das prerrogativas

regimentais, com base no artigo 152, inciso IX e artigo 154, inciso V do Regimento Interno,

requerer que, após lido e ouvido o Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao

Secretário de Administração, Sr. José Dombrovski, expediente solicitando informações sobre a

obstrução do acesso à Estrada do Alto Canoinhas e seus impactos no distrito de Residência

Fuck.

JUSTIFICATIVA

A obstrução do acesso à Estrada do Alto Canoinhas no KM 99.500, que dá

acesso à BR 116, tem gerado sérios transtornos aos moradores do distrito de Residência Fuck.

O desvio do fluxo de caminhões para as ruas da vila tem causado diversos problemas, como

poeira excessiva, riscos de acidentes, danos à pavimentação e outros transtornos urbanos.

Diante das inúmeras manifestações dos habitantes do distrito, solicito as

seguintes informações:

 Ações do município:

o Quais as medidas que o município tem tomado para solucionar o problema da

obstrução do acesso à estrada do Alto Canoinhas?

o O município já entrou em contato com a Arteris Planalto Sul para buscar uma

solução para o problema? Se sim, qual a resposta obtida?

mailto:cmmontecastelo.sc@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE CASTELO

ESTADO DE SANTA CATARINA

(FL. 2 de 2)

Gabinete da Vereadora Maila Diana Duffecky Werka

Rua Alfredo Becker, 385

89380-000  -  Monte Castelo  -  SC  -  Brasil

cmmontecastelo.sc@gmail.com

(47) 3654-0004  |  WhatsApp: (47) 3654-0004

o Quais as ações que o município pretende tomar para minimizar os impactos

negativos do desvio do fluxo de caminhões para a Residência Fuck?

 Impactos na comunidade:

o Quais os dados disponíveis sobre o aumento do fluxo de caminhões no distrito?

o Existem registros de acidentes ou outros incidentes relacionados ao desvio do

fluxo de caminhões?

o Quais os danos causados à pavimentação das ruas do distrito de Residência

Fuck?

 Soluções:

o Quais as soluções que o município considera viáveis para solucionar o problema

da obstrução do acesso à estrada do Alto Canoinhas?

o Quais as ações que o município pretende tomar para garantir a segurança e o

bem-estar dos moradores da Residência Fuck?

A presente solicitação tem como objetivo garantir a segurança e a qualidade de

vida dos moradores do distrito. A obstrução do acesso à Estrada do Alto Canoinhas tem gerado

sérios transtornos à comunidade, e é fundamental que o município tome medidas para

solucionar o problema e minimizar os impactos negativos.

Acredito que o município deve buscar junto a ARTERIS uma solução para o

problema, e que deve tomar medidas para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores

da Residência Fuck.

Maila Diana Duffecky Werka

Vereadora

mailto:cmmontecastelo.sc@gmail.com